1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Precision Tsugami (China) Corporation Limited
津上精密機床（中國）有限公司

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：1651）

內幕消息
控股股東

TSUGAMI CORPORATION
截至二零二零年三月三十一日止年度之年度證券報告

津上精密機床（中國）有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例第XIVA部及香港
聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09(2)(a)條刊發本公告。

茲提述本公司於二零二零年五月二十七日刊發有關本公司控股股東日本津上截至
二零二零年三月三十一日止年度之財務業績之公告（「該公告」）。除文義另有界定
外，本公告所用詞彙與該公告所界定者具有相同涵義。

根據該公告，日本津上將於二零二零年六月十八日送交日本津上年度證券報告供
存檔。董事會謹此更新告知本公司的股東及潛在投資者，於日本津上採納國際財
務報告準則作為其會計準則後，若干與本集團相關的其他財務資料及╱或相關資
料將納入日本津上年度證券報告。

儘管日本津上採納的會計準則與本集團就編製及呈列其綜合財務業績及相關財務
資料所採納者相同，組成日本津上各實體之綜合入賬方式有別於本集團之綜合入
賬方式令日本津上年度證券報告所載之財務業績及相關資料不可與本公司披露之
財務業績及相關財務資料直接比較。例如，日本津上與本集團所進行之任何公司
間交易將於日本津上年度證券報告內對銷，惟仍會於本集團財務業績記錄入賬。

2

日本津上年度證券報告摘要翻譯

－由日本津上刊發及根據國際財務報告準則編製

4. 聯屬公司狀況

名稱 地址
資本或
投資 主要業務

擁有
表決權

（百分比） 關係

津上精密機床
 （中國）有限公司
 （附註1）

開曼群島 381百萬
港元

控股公司 70.8 持有津上精密機床
 （香港）有限公司之
 所有股份。
有兼任董事。

津上精密機床
 （香港）有限公司
 （附註1、3）

中國香港 767百萬
港元

控股公司 100
(100)

持有津上精密機床
 （浙江）有限公司之
 所有股份。
有兼任董事。

津上精密機床
 （浙江）有限公司
 （附註1、2、3）

中國浙江 人民幣
517百萬元

於中國製造及
 銷售機床

100
(100)

製造及銷售本公司產品。
有兼任董事。

浙江品川精密機械
 有限公司（附註3）

中國浙江 人民幣
35百萬元

於中國製造及
 銷售機床
 鑄件

100
(100)

製造及銷售用於本公司
 之機床鑄件。
有兼任董事。

安徽津上精密機床
 有限公司（附註3）

中國安徽 人民幣
50百萬元

於中國製造及
 銷售機床、
 鑄件及
 其他部件

100
(100)

計劃製造及銷售本公司
 機床及機床鑄件及
 其他部分。
有兼任董事。

（附註）

1. 津上精密機床（浙江）有限公司、津上精密機床（中國）有限公司及津上精密機床（香
港）有限公司為指定附屬公司。

2. 津上精密機床（浙江）有限公司之淨銷售額（不包括綜合公司之間的集團內公司間銷
售額）佔綜合淨銷售額之比率超過10%。

有關主要溢利及其他項目之資料

(1) 收入 30,521百萬日圓
(2) 除稅前溢利 3,537百萬日圓
(3) 溢利 2,698百萬日圓
(4) 權益總額 19,682百萬日圓
(5) 資產總值 28,235百萬日圓

3. 括號內的數字為間接擁有表決權。

3

3. 管理層對財務狀況、經營業績及現金流量之分析

(1) 經營業績等總覽

① 財務狀況及經營業績（按業務分部劃分之經營業績）

在中國，收入為30,577百萬日圓，按年同比下降35.5%，分部溢利為
3,253百萬日圓，按年同比下降58.2%。

（新型冠狀病毒傳播的影響）

‧ 由於中國政府宣佈春節假期延長，中國的工廠曾暫停運營。現
在，工廠照常運營。

③ 生產、已接訂單及銷售

a. 生產績效實績

下表列示於審閱中之財政年度按分部劃分之生產實績。

業務分部

審閱中之
綜合財政年度

（由二零一九年
四月一日至
二零二零年

三月三十一日）
（百萬日圓） 按年同比(%)

中國 18,631 67.2

（附註）

1. 以上金額為基於標準發票價之集團內公司間轉讓前金額。

2. 以上金額不包括消費稅。

4

c. 銷售實績

下表列示於審閱中之財政年度按業務分部劃分之銷售實績。

業務分部

審閱中之
綜合財政年度

（由二零一九年
四月一日至
二零二零年

三月三十一日）
（百萬日圓） 按年同比(%)

中國 22,888 67.7

（附註）

1. 分部間交易已被抵消。

2. 以上金額不包括消費稅。

(2) 從管理層角度分析及考慮經營業績等

① 經營業績等確認、分析及考慮

a. 審閱中之綜合財政年度之經營業績分析（收入）

於審閱中之綜合財政年度按地區劃分之海外淨銷售額明細如
下：

（百萬日圓）

中國

I 海外收入 23,005
III 海外收入佔綜合收入之比率(%) 46.7

（附註）

1. 國家或地區分類基於地理位置。

3. 海外收入指本公司及其綜合附屬公司在日本以外國家或地區獲得之
收入。

5

（分部）

由於日本及國外市場的持續調整以及新型冠狀病毒的全球傳播，中國分
部的收入按年同比下降35.5%。經營利潤也按年同比下降，反映收入的
下降。

c. 有關現金流量、資金來源及資金流動性之分析╱考慮的資料

通過經營活動獲得的資金進行資本投資，例如，在中國安徽省興建
新工廠，如「第3設備情況，(3)設備引進及報廢計劃」所述。

第3 設備情況

(1) 設備投資等概要

在中國的設備投資為2,005百萬日圓，主要分配予津上精密機床（浙江）
有限公司及附屬公司安徽津上精密機床有限公司之生產設備。

(3) 設備引進及報廢計劃

下表列示截至審閱中之財政年度末之重要設備引進計劃。

計劃投資
（百萬日圓）

計劃開始及
完成日期

公司名稱、工廠 地址
業務
分部 設備 總計

已付
金額

融資
方式 開始 完成

安徽津上精密
 機床有限公司 中國安徽 中國

樓宇、
 機器
 設備 4,100 1,933 自籌

二零一八年
五月

二零二一年
十二月

6

綜合財務報表附註

4. 重大會計估計及帶有估計之決定

（對新型冠狀病毒影響的看法）

就本集團而言，由於中國政府宣佈春節假期延長，中國的工廠曾暫停運營。
現在，工廠照常運營。

6. 分部資料

(2) 分部收入及經營業績

分部之間銷售收入乃根據市場價格計算。本集團可呈報分部的收入及經
營業績如下。

先前之綜合財政年度（由二零一八年四月一日至二零一九年三月三十一
日）

（百萬日圓）

可呈報分部
中國

收入
 外部 33,804
 分部之間 13,638

總計 47,443

分部溢利（虧損） 7,787

其他項目
 折舊及攤銷 735
 減值虧損 –
 分部資產 32,588
 資本開支 1,383

（附註）

1. 分部溢利乃按自銷售收入扣除銷售成本以及銷售、一般及行政開支計算。

7

審閱中之綜合財政年度（由二零一九年四月一日至二零二零年三月三十
一日）

（百萬日圓）

可呈報分部
中國

收入
 外部 22,888
 分部之間 7,689

總計 30,577

分部溢利（虧損） 3,253

其他項目
 折舊及攤銷 758
 減值虧損 –
 分部資產 29,234
 資本開支 2,057

（附註）

1. 分部溢利乃按自銷售收入扣除銷售成本以及銷售、一般及行政開支計算。

(4) 地區資料

按地區劃分之收入及非流動資產明細如下。

來自外部客戶之收入

（百萬日圓）

先前之綜合
財政年度

（由二零一八年
四月一日至
二零一九年

三月三十一日）

審閱中之綜合
財政年度

（由二零一九年
四月一日至
二零二零年

三月三十一日）

中國 34,629 23,005

（附註） 收入乃按客戶所在位置之國家或地區分類。

8

非流動資產

（百萬日圓）

先前之綜合
財政年度

（二零一九年
三月三十一日）

審閱中之綜合
財政年度

（二零二零年
三月三十一日）

中國 6,465 7,288

（附註） 非流動資產乃根據彼等位置分類，並不包括金融工具、遞延稅項資產及退休福利相
關資產。

25. 收入

(1) 收入之分拆

按主要產品線及可呈報分部計算之收入分拆間之關係如下。

先前之綜合財政年度（由二零一八年四月一日至二零一九年三月三十一
日）

（百萬日圓）

可呈報分部
中國

主要產品線
 自動化車床 29,130
 磨床 2,101
 加工中心、滾絲機及專門機床 1,837
 其他 734

總計 33,804

（附註） 其他包括零部件及服務。

9

審閱中之綜合財政年度（由二零一九年四月一日至二零二零年三月三十
一日）

（百萬日圓）

可呈報分部
中國

主要產品線
 自動化車床 19,236
 磨床 1,110
 加工中心、滾絲機及專門機床 1,871
 其他 669

總計 22,888

（附註） 其他包括零部件及服務。

34. 重要附屬公司

(2) 具有重大非控股權益之綜合附屬公司

本公司確認重大非控股權益之綜合附屬公司之簡明綜合財務資料如下。
簡明財務資料列示集團內公司間交易對銷前之金額。

津上精密機床（中國）有限公司（本公司及其附屬公司）

① 非控股權益擁有之權益百分比

先前之綜合
財政年度（截至
二零一九年

三月三十一日）

審閱中之綜合
財政年度（截至
二零二零年

三月三十一日）

非控股權益擁有之
 權益百分比(%) 29.2 29.2

② 簡明綜合財務資料

10

(i) 簡明綜合財務狀況表

（百萬日圓）

先前之綜合
財政年度（截至
二零一九年

三月三十一日）

審閱中之綜合
財政年度（截至
二零二零年

三月三十一日）

流動資產 25,986 21,705
非流動資產 6,611 7,834
流動負債 8,998 6,723
非流動負債 249 327
權益 23,350 22,488
非控股權益之累計金額 6,716 6,510

流動資產之主要項目為「現金及現金等價物」、「應收貿易款項及其
他應收款項」及「存貨」，而非流動資產之主要項目為「物業、廠房及
設備」，且流動負債之主要項目為「應付貿易款項及其他應付款項」。

(ii) 簡明綜合收益及全面收益表

（百萬日圓）

先前之綜合
財政年度

（由二零一八年
四月一日至
二零一九年

三月三十一日）

審閱中之綜合
財政年度

（由二零一九年
四月一日至
二零二零年

三月三十一日）

收入 47,153 30,319
溢利 6,080 2,430
其他全面收益 – –
全面收益 6,080 2,430
分配至非控股權益之溢利 1,710 766
支付予非控股權益之股息 574 463

11

(iii) 簡明綜合現金流量表

（百萬日圓）

先前之綜合
財政年度

（由二零一八年
四月一日至
二零一九年

三月三十一日）

審閱中之綜合
財政年度

（由二零一九年
四月一日至
二零二零年

三月三十一日）

經營活動所得現金流量 4,514 2,886
投資活動所得現金流量 -1,229 -4,156
融資活動所得現金流量 -1,986 -1,634
現金及現金等價物
 增加（減少）淨額 1,298 -2,904

日本津上披露文件載有前瞻性資料。日本津上有絕對及獨立酌情權經考慮其認為
合適及與其申報及披露有關之因素後釐定該等前瞻性資料。前瞻性資料涉及日後
可能對預期業績產生重大影響之重大風險及不確定因素，故本公司業績可能與日
本津上之前瞻性陳述（包括日本津上披露文件）所述者存在差異。鑑於有關風險及
不確定因素，日本津上披露文件內的前瞻性資料不應視為董事會或本公司之聲明
或本公司將達成有關計劃及目標。務請本公司之股東及潛在投資者不應過分倚賴
日本津上披露文件之內容，並請於買賣本公司證券時審慎行事。

承董事會命
津上精密機床（中國）有限公司

行政總裁兼執行董事
唐東雷博士

香港，二零二零年六月十八日

於本公告日期，本公司的執行董事為唐東雷博士及李澤群博士；本公司的非執行
董事為西嶋尚生先生、松下真実女士及田中學先生；及本公司的獨立非執行董事
為甲田英一博士、黃平博士及譚建波先生。